
Приказ 

по  управлению   по  образованию  Администрпации 

 Рыльского  района Курской  области 

 

от 12.12.2017г          №1-414 

О проведении районного массового 

мероприятия «Фото - видеоконкурс 

«Патриот Отечества» среди обучающихся 

образовательных организаций Рыльского 

района  Курской  области 

 

В соответствии с областной межведомственной программой «Патриотическое 

воспитание граждан в Курской области на 2016-2020 годы», утвержденной 

постановлением Администрации Курской области от 25.10.2016 г. № 806-па; 

государственной программой «Развитие образования в Курской области», 

утвержденной постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 г. № 

737-па; планом работы управления  по образованию  Администрации Рыльского  

района» на 2018 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести  районное  массовое мероприятие «Фото - видеоконкурс «Патриот 

Отечества» среди обучающихся образовательных организаций Рыльского  района 

Курской области (далее Конкурс) в феврале 2018 года.  

2. Утвердить:  

состав организационного комитета по подготовке и проведению Конкурса 

(Приложение №1);  

- Положение о проведении Конкурса (Приложение №2).  

3.. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу  управления по  образованию  

Администрации  Рыльского  района Курской  области»  

от 12. 12.2017г.№  1-414 

 

Положение  

о проведении районного массового мероприятия  

«Фото-видеоконкурс «Патриот Отечества»  

среди обучающихся образовательных организаций  

Рыльского  района Курской области 

 

1. Общие положения 

1.1.Районное массовое мероприятие «Фото-видеоконкурс «Патриот Отечества» 

(далее — Конкурс) проводится в соответствии с областной межведомственной 

программой «Патриотическое воспитание граждан в Курской области на 2016-2020 

годы», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 25.10.2016 

г. № 806-па; государственной программой «Развитие образования в Курской области», 

утвержденной постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 г. № 

737-па.  

1.2. Конкурс посвящен 100-летию системы дополнительного (внешкольного) 

образования детей в России и проводится на основании Положений: «Всероссийский 

фестиваль научно — технического творчества «Технопарк юных — 2018»; «Большой 

всероссийский фестиваль детского и юношеского творчества, в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья», организованный Всероссийским центром 

художественного творчества.  

1.3. Организаторы — Управление  по  образованию  Администрации Рыльского  

района  Курской  области.  

1.4. Участники — обучающиеся образовательных организаций Рыльского  района 

Курской области.  

2. Задачи Конкурса  

Совершенствование и развитие детского фото и медиа творчества, повышение 

художественного уровня детских творческих работ;  

объединение и координация усилий государственных органов и общественных 

организаций для дальнейшего развития детско-юношеского фото и видео творчества;  

- содействие установлению и расширению творческих связей между юными 

фотографами и детскими медиастудиями;  

- выявление и поддержка юных талантливых фотографов, создание условий для 

совершенствования их профессионального уровня и предоставление возможности 

реализовать свой творческий потенциал;  

воспитание патриотизма и гражданственности на основе истории и традиций 

родного края. 

 

3. Порядок проведения Конкурса  

Районный конкурс проводится в два этапа:  

1 этап — школьный проводится в   образовательных  организациях  Рыльского  

района.  

Решение жюри оформляется протоколом, который присылается в адрес 

оргкомитета Конкурса.  

2 этап — муниципальный (февраль 2018 г.) .  

 

4. Условия проведения Конкурса  



4.1. В конкурсе могут принимать участие обучающиеся в 3-х возрастных 

категориях:  

1- я возрастная категория - 7-10 лет;  

2- я возрастная категория — 11-13 лет;  

3- я возрастная категория - 14-18 лет.  

Допускается индивидуальное и коллективное участие.  
4.2. Конкурс проводится по 2-м номинациям:  

 

I. Номинация «Фототворчество»  

Принимаются художественные фотографии следующих жанров:  

- портрет;  

- репортаж (жанровая фотография);  

- серия (не более 5 фотографий);  

- пейзаж;  

- эксперимент (свободная тема - изображение с использованием компьютерной 

обработки и различных фотографических технологий).  

 

 

По темам:  

- «Мы помним!» работы, посвященные юбилейным датам Великой 

Отечественной войны (фотографии военно-патриотической тематики):  

- 75 лет Курской битве (1943 г.);  

- 75 лет прорыва блокады Ленинграда (1943 г.);  

- 75 лет Сталинградской битве (окончена в 1943 г.).  

 

- «Семья — это счастье» - фотоработы о семье.  

 

- «Времена года» — виды природы в разное время года, уникальные уголки 

природы, фотографии, созданные в период своих путешествий. 

 

- «Духовное наследие» - изображения духовных православных центров России, 

репортажи и жанровые сцены из повседневной жизни, мест проведенных праздничных 

мероприятий, исторических событий. 

 

- «Актуальный репортаж» — фотоработы, выполненные в жанре фоторепортажа 

и отражающие яркие события в различных областях жизни России. 

 

- «Креатив» - работы, демонстрирующие необычный дизайнерский подход 

автора к сюжету и композиции фотографии, в том числе созданные с помощью 

компьютерных технологий обработки фотографий. 

 

Требования к работам.  
На Конкурс предоставляются неопубликованные ранее снимки черно-белого или 

цветного изображения, размером от 18х24 до 30х45 см, не наклеенные на картон. На 

оборотной стороне каждой фотографии указывается номинация, название работы, 

фамилия, имя, возраст автора на момент оформления заявки, наименование 

фотоколлектива, фамилия, инициалы руководителя, пометка верха фотографии с 

надписью «ТОР» (в тех случаях, когда может быть неоднозначное толкование). 

Дополнительно прилагаются фотографии в электронном виде (с разрешением не 

менее 300 dpi на носителе CD). Присланные на Конкурс фотографии должны иметь 

художественную ценность. 

На лицевой стороне каждой фотографии необходимо указать: 



- номинацию,  

- название работы,  

- фамилию, имя автора,  

- возраст автора на момент выполнения заявки. 

Критерии оценки:  
- соответствие целям и задачам конкурса, возрасту участников;  

- творческий подход в разработке заявленной темы;  

- художественный уровень фотографии;  

- оригинальность авторской идеи;  

- техническое качество исполнения работ;  

- оправданность применения компьютерных средств обработки изображения; 

Работы должны быть выполнены в текущем учебном году.  

 

II. Номинация «Видеотворчество»  

Направления:  

- «Документальный экран»;  

- «Анимационное искусство» (рисованная перекладка, анимация, смешанная 

техника, пластилиновая, кукольная, компьютерная анимация);  

- «Игровое кино»;  

- «Научно — популярный, учебный фильм»;  

- телепрограммы (образовательные, новостные, ток-шоу);  

- телерепортажи. 

 

Требования к работам: 

Допускаются фильмы любого жанра и творческого решения, отвечающие целям и 

задачам Конкурса в формате МР4 со звуковой дорожкой продолжительностью не более 

10 минут. Качество FullHD 1920*1080 с разрешением не меньше 1024 на 768 пикселей.  

В представленном конкурсном фильме должны отсутствовать сцены и сюжеты, 

оскорбляющие чувства верующих разных религий и конфессий; сцены жестокости и 

насилия; сюжеты и кадры, рекламирующие и пропагандирующие суицид, наркотики, 

алкоголь, курение и другие человеческие пороки.  

К Конкурсу не допускаются фильмы, ранее участвовавшие в данном конкурсе. 

Фильм должен быть снят не более двух лет назад. Ответственность за соблюдение 

авторских прав конкурсной работы несет участник, представивший работу на Конкурс.  

Критерии оценки:  

- художественное и техническое исполнение (идея, содержание, изображение, 

звук, цвет, свет, монтаж и т.д.);  

- соответствие творческой работы номинации и возрасту учащихся;  

- соответствие морально — эстетическим нормам;  

- оригинальность идеи сценария, проработка характеров и сценарных ходов;  

- воплощение авторского замысла и целостность восприятия произведения;  

- операторское воплощение замысла режиссѐра, органичность композиционного, 

светового и цветового решения построения кадра;  

- достоверность раскрытия образа, эмоциональное восприятие;  

- оригинальность и оправданность использования технических средств и спецэффектов 

при раскрытии авторского замысла;  

- законченность сюжета;  

- качество визуального оформления. 

4.3. К участию в конкурсе принимается не более 3-х работ в каждой возрастной 

категории в 2-х номинациях. 

4.4. К конкурсным работам прилагается:  



- протокол школьного этапа, заверенный  директором образовательной 

организации ;  

- согласие на обработку персональных данных к каждой работе (приложение №1 к 

Положению — согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего; 

приложение №2 к Положению — согласие на обработку персональных данных 

совершеннолетнего и данных руководителя).  

4.5. Материалы, протокол заседания  жюри конкурса направляются до 10 февраля 2018 

года в МБОУ ДО «Рыльский  ДДТ» . 

5. Подведение итогов и награждение победителей  

5.1. Итоги Конкурса подводятся по номинациям в соответствии с п. 4 

5.2. Победители Конкурса награждаются дипломами 1, 2, 3 степени .  

5.3. Работы победителей  районного Конкурса направляются для участия  в  областном  

массовом  мероприятии «Фото-видеоконкурс «Патриот Отечества» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 



к  приказу управления  по  образованию 

Администрации Рыльского  района 

Курской  области 

от 12.12.2017г.  №1-414 

 

Состав  оргкомитета (с правом  жюри) 

 

по  проведению  районного  массового  мероприятия 

 

Председатель оргкомитета - Шевергина  И.А., зав. МКУ  «Рыльский  РМК» 

 

 

Члены  оргкомитета: 

 

Демидова  Л.Н. – методист МКУ «Рыльский  РМК» 

 

Ткаченко  Т.А. –методист МКУ «Рыльский  РМК» 

 

Коробова Т.С. –методист МБОУ ДО «Рыльский  ДДТ» 

 

Серых О.М. – руководитель  ресурсного центра МБОУ ДО «Рыльский  ДДТ» 

 


